
1 
 

- raportul compartimentului buget-contabilitate al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cezieni înregistrat cu nr.570/28.02.2017; 
             - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.576/28.02.2017; 

- prevederile art.2 lit. „a’’, art.3 alin.(1), art.5 lit. „b’’, art.10 alin.(1) și alin.(5) din Ordinul 
viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice nr.1851/2013 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta 
a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului national de dezvoltare locala, modificat si 
completat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 
Europene nr. 209/2017; 

- prevederile art.5 și art.7 alin.(1) litera ,,b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, modificată prin 
Ordonanţa de Urgenţă nr.6/2017; 

-  prevederile art.1 litera ,,b”, art.5 alin.(1) litera ,,a” din  Hotărârea Guvernului nr. 28/2008  
privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, 
precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii; 

- adresa nr.11322/08.02.2017 a Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice 
și Fondurilor Europene; 

- prevederilor art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.4 litera ,,b” din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) litera “d” art. 45 alin.(1), art.115 alin.1 lit. b) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 12 din 28 februarie 2017 
privind aprobarea obiectivului de investiţie 

„ Înființare sistem de canalizare centralizată și stație de epurare ape uzate menajere, în 
comuna Cezieni, județul Olt” și a indicatorilor tehnico- economici aferenți acestuia 

 
 

Consiliul Local Cezieni,  județul Olt,  constituit  în   baza   Hotărârii nr.3/24.06.2016, 
întrunit în şedinţă ordinară în data de 28.02.2017; 
           Având în vedere: 

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI 

COMUNA CEZIENI 
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102 

                                   CF 4394994 

        

 
 
 
 
 
 



2 
 

Art.1. Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiţiei „Înființare sistem de canalizare 
centralizată și stație de epurare ape uzate menajere, în comuna Cezieni, județul Olt”. 

      
    Art.2. Se aproba indicatorii tehnico-economici ai proiectului „Înființare sistem de 

canalizare centralizată și stație de epurare ape uzate menajere, în comuna Cezieni, județul 
Olt”, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Se aprobă confinantarea investiţiei „Înființare sistem de canalizare centralizată și 

stație de epurare ape uzate menajere, în comuna Cezieni, județul Olt”,  respectiv a cheltuielilor 
neeligibile aferente, având o valoare totală de 172.079,95 lei . 
 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, răspunde domnul Gușatu Dănuț- 
Primarul comunei Cezieni. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunica: Primarului comunei Cezieni, Instituției Prefectului -
Judeţul Olt în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 
publică prin grija secretarului comunei Cezieni. 
 

 
 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                       Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                                 Secretar,  
          GHEORGHIU GHEORGHE                                         Constanţa Ristache    
 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de __ voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de .... consilieri prezenți. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


